

平成30年12月期(2018年12月期) 第1四半期決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 受注台数・販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

- ◆当社は前期(2017年12月期)より決算日を3月31日から12月31日に変更し、中国の連結子会社(12月決算)との3ヶ月間の期ズレを解消いたしました。従いまして、前期(2017年12月期)は9ヶ月間の変則決算となります。
- ◆前期(2017年12月期)の連結対象期間は以下の通りとなります。
 - ・旧3月決算会社: 9ヶ月(2017年4月1日～12月31日)
 - ・12月決算会社(中国の7社): 12ヶ月(2017年1月1日～12月31日)

株式会社ソディック
2018年5月11日

1.業績の推移(四半期ベース)

(百万円)

2017年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	16/06		16/09		16/12		17/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	12,271	85.8%	16,116	87.6%	15,907	98.8%	17,518	107.2%
売上原価	7,634	86.1%	10,429	85.9%	10,172	98.9%	11,083	109.8%
売上原価率	62.2%		64.7%		63.9%		63.3%	
営業利益	576	47.9%	1,406	71.5%	1,364	93.4%	1,890	109.7%
営業利益率	4.7%		8.7%		8.6%		10.8%	
経常利益	-85	-	1,135	63.6%	1,814	148.2%	1,756	128.8%
経常利益率	-0.7%		7.0%		11.4%		10.0%	
当期純利益	71	4.7%	987	89.2%	1,430	175.2%	1,156	154.8%
当期純利益率	0.6%		6.1%		9.0%		6.6%	

上期	下期		通期			
	1604-1609		1610-17/03		17/03	
		前期比		前期比		前期比
28,387	86.8%	33,425	103.0%	61,812	94.9%	
18,063	86.0%	21,255	104.3%	39,318	95.0%	
63.6%		63.6%		63.6%		
1,982	62.5%	3,254	102.2%	5,236	82.4%	
7.0%		9.7%		8.5%		
1,050	33.5%	3,570	138.0%	4,620	80.8%	
3.7%		10.7%		7.5%		
1,058	40.6%	2,586	165.5%	3,644	87.4%	
3.7%		7.7%		5.9%		

2017年12月期	1Q ※1		2Q ※2		3Q ※3	
	17/06		17/09		17/12	
		前期比		前期比		前期比
売上高	21,179	-	21,229	-	23,196	-
売上原価	13,929	-	13,905	-	14,611	-
売上原価率	65.8%		65.5%		63.0%	
営業利益	1,442	-	2,764	-	3,284	-
営業利益率	6.8%		13.0%		14.2%	
経常利益	1,639	-	2,827	-	3,444	-
経常利益率	7.7%		13.3%		14.8%	
当期純利益	1,137	-	2,022	-	2,577	-
当期純利益率	5.4%		9.5%		11.1%	

上期	下期		通期			
	17/04-17/09		17/10-17/12		17/12	
		前期比		前期比		前期比
42,408	-	23,196	-	65,604	-	
27,834	-	14,611	-	42,445	-	
65.6%		63.0%		64.7%		
4,206	-	3,284	-	7,490	-	
9.9%		14.2%		11.4%		
4,466	-	3,444	-	7,910	-	
10.5%		14.8%		12.1%		
3,159	-	2,577	-	5,736	-	
7.4%		11.1%		8.7%		

2018年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	18/03		18/06		18/09		18/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	18,385	-		-		-		-
売上原価	11,612	-		-		-		-
売上原価率	63.2%							
営業利益	2,227	-		-		-		-
営業利益率	12.1%							
経常利益	1,947	-		-		-		-
経常利益率	10.6%							
当期純利益	1,324	-		-		-		-
当期純利益率	7.2%							

上期	下期		通期			
	18/01-18/06		18/07-18/12		18/12	
		前期比		前期比		前期比
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	
	-		-		-	

※1. 決算期変更に伴い、2017年12月期第1四半期は、旧3月決算会社は4～6月の3ヶ月間、12月決算会社は1月～6月の6ヶ月間の数値を記載しています。
 ※2. 2017年12月期第2四半期は全社7-9月の3ヶ月間の数値を記載しております。
 ※3. 2017年12月期第3四半期は全社10-12月の3ヶ月間の数値を記載しております。
 2017年3月期は3月決算会社と12月決算会社で3ヶ月の期ズレが生じておりましたが、2017年12月期は期ズレが解消されたうえ、9ヶ月の変則決算のため、2017年12月期及び2018年12月期につきましては、前年同期比増減を記載しておりません。

3.海外売上高(四半期ベース)

(百万円)

2017年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	16/06		16/09		16/12		17/03		17/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	4,579	92.3%	6,164	103.7%	5,856	106.7%	6,472	90.1%	23,072	97.9%
北南米	1,973	103.4%	1,507	73.7%	2,241	115.6%	1,722	82.9%	7,443	93.4%
欧州	1,487	82.9%	1,282	74.2%	1,496	88.5%	1,532	105.5%	5,796	87.0%
中国	2,916	78.9%	5,456	83.0%	4,541	86.9%	5,197	148.6%	18,110	95.4%
その他アジア	1,317	67.3%	1,707	81.1%	1,773	100.6%	2,596	122.1%	7,392	93.0%
海外売上高合計	7,693	82.3%	9,952	79.9%	10,051	94.7%	11,046	120.7%	38,741	93.2%
売上高合計	12,271	85.8%	16,116	87.6%	15,907	98.8%	17,518	107.2%	61,812	94.9%

2017年12月期	1Q ※1		2Q ※2		3Q ※3		通期	
	17/06		17/09		17/12		17/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	4,929	-	6,559	-	8,440	-	19,928	-
北南米	1,815	-	1,862	-	1,925	-	5,603	-
欧州	1,728	-	1,742	-	2,232	-	5,702	-
中国	10,461	-	8,420	-	8,298	-	27,179	-
その他アジア	2,244	-	2,646	-	2,300	-	7,190	-
海外売上高合計	16,250	-	14,670	-	14,755	-	45,675	-
売上高合計	21,179	-	21,229	-	23,196	-	65,604	-

2018年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	18/03		18/06		18/09		18/12		18/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	7,129	-								
北南米	1,629	-								
欧州	1,815	-								
中国	5,819	-								
その他アジア	1,991	-								
海外売上高合計	11,255	-								
売上高合計	18,385	-								

※1. 決算期変更に伴い、2017年12月期第1四半期は、旧3月決算会社は4~6月の3ヶ月間、12月決算会社は1月~6月の6ヶ月間の数値を記載しています。

※2. 2017年12月期第2四半期は全社7-9月の3ヶ月間の数値を記載しております。

※3. 2017年12月期第3四半期は全社10-12月の3ヶ月間の数値を記載しております。

2017年3月期は3月決算会社と12月決算会社で3ヶ月の期ズレが生じておりましたが、2017年12月期は期ズレが解消されたうえ、9ヶ月の変則決算のため、2017年12月期及び2018年12月期につきましては、前年同期比増減を記載しておりません。

4. 放電加工機受注台数推移

(台)

	2017年3月期					2017年12月期				2018年12月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	62	71	86	63	282	67	58	88	213	67				67
ヨーロッパ	110	104	110	131	455	154	121	122	397	101				101
中国	446	429	377	663	1,915	887	663	692	2,242	800				800
アジア	76	75	101	89	341	115	120	99	334	99				99
日本	102	152	94	97	445	160	127	121	408	110				110
合計	796	831	768	1,043	3,438	1,383	1,089	1,122	3,594	1,177	0	0	0	1,177

放電加工機販売台数推移

(台)

	2017年3月期					2017年12月期				2018年12月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	64	64	93	74	295	66	64	85	215	72				72
ヨーロッパ	100	102	116	103	421	127	109	143	379	110				110
中国	390	406	376	329	1,501	577	711	663	1,951	491				491
アジア	59	74	89	108	330	99	112	106	317	90				90
日本	64	123	135	122	444	79	144	152	375	105				105
合計	677	769	809	736	2,991	948	1,140	1,149	3,237	868	0	0	0	868

従業員数の推移

(人)

	12/03	12/09	13/03	13/09	14/03	14/09	15/03	15/09	16/03	16/09	17/03	17/09	17/12	18/03
単体	270	621	617	614	609	621	622	640	645	660	661	690	701	709
連結	2,956	3,004	2,921	3,026	2,999	3,148	3,183	3,237	3,216	3,299	3,415	3,616	3,651	3,655

*単体には子会社への出向者を含めておりません。
*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	15/03	16/03	17/03	17/12 ※
売上債権回収期間(ヶ月)	2.9	2.7	2.8	-
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.7	4.1	4.4	-
仕入債務回転期間(ヶ月)	2.0	1.6	2.2	-
固定資産回転率	1.9	2.0	2.0	-
有利子負債回転期間(ヶ月)	6.8	6.2	8.0	-
自己資本比率(%)	47.4	49.8	44.5	45.2
時価ベース自己資本比率(%)	63.5	42.5	47.3	56.5
ROE(%)	7.7	8.4	7.4	-
ROA(%)	3.5	4.1	3.5	-
D/Eレシオ(倍)	0.86	0.75	0.92	0.84
債務償還年数(年)	4.3	5.1	4.9	-
インフレット・カバレッジ・レシオ(倍)	14.9	13.5	20.3	-

	15/06	16/06	17/06 ※	18/03
	3.0	3.1	-	3.2
	5.5	5.6	-	4.7
	2.1	2.2	-	2.3
	1.7	1.6	-	2.1
	7.1	10.5	-	6.6
	48.9	42.1	43.1	44.4
	48.9	35.4	53.6	53.3
	12.0	0.6	-	9.7
	5.8	0.3	-	4.3
	0.8	1.0	0.9	0.8
	-	-	-	-
	-	-	-	-

*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)
*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)
*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)
*固定資産回転率:売上高/固定資産
(第1四半期は売上高を年額に換算するため4倍にしております。)
*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高
*時価ベース自己資本比率:
期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)
*ROE:当期純利益/期首期末平均自己資本
(第1四半期は当期純利益を年額に換算するため4倍にしております。)
*ROA:当期純利益/期首期末平均総資産
(第1四半期は当期純利益を年額に換算するため4倍にしております。)
*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本
*債務償還年数:有利子負債/営業キャッシュフロー
(第1四半期は営業キャッシュフローを年額に換算するため4倍にしております。)
*インフレット・カバレッジ・レシオ:営業キャッシュフロー/利払い

※決算期変更に伴い、2017年12月期は、旧3月決算会社は4～12月の9ヶ月間、12月決算会社は1月～12月の12ヶ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。2017年12月期(第1四半期)及び通期の各指標については自己資本比率、時価ベース自己資本比率、D/Eレシオのみ記載しております。

5.為替レート推移

(円)

	2017年3月期				2017年12月期			2018年12月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q
期中平均レート 米ドル	108.04	105.20	106.60	108.34	111.09	111.04	111.69	108.22			
中国元	17.61	17.05	16.44	16.32	16.39	16.47	16.62	17.05			
ユーロ	121.88	118.04	117.98	118.74	122.26	126.32	128.55	133.14			
タイバーツ	3.06	3.00	3.03	3.08	3.24	3.28	3.33	3.43			
期末日レート 米ドル	102.91	101.12	116.49	112.19	112.00	112.73	113.00	106.24			
中国元	17.39	15.46	15.14	16.76	16.49	16.96	17.29	16.92			
ユーロ	114.39	113.36	122.70	119.79	127.97	132.85	134.94	130.52			
タイバーツ	2.93	2.91	3.24	3.26	3.29	3.38	3.45	3.40			